Ἦ Ὀδυσσεύ (80), μάλα πῶς με καθίκεο, Στα- A
γεμνήτων ὀνειδίζων, καὶ κατασοφιστεύων ἡμῶν ἐπι-
μύλλοστατα. Καὶ σοῦ τὴν παρρησίαν ἐπαίνω, ἐφ' οἷς
γράφεις (81) ἢ γράφεις. Κρεῖσσον γὰρ, ἐκλαλεῖν τὸ
λυποῦν, ἢ ἡρεμεῖν, ὡς ἔρεῖν ἀγνοοῦντας (82). Ἔγω-
γε καὶ ἐγκαλεῖν. Ὅμως δὲ ἴνα νόμον (83) φυλάξω
δικαστικόν, ἀπολογησομαι πρότερον, εἴτα κατηγο-
ρήσω καὶ ἀμφοτέρω μετὰ τῆς ἴσης εὐνοίας. Τῷ καλῷ
Σταγεμνίῳ προσήλθεν Νικοβούλος ὁ ἐπὶ τῆς, ὅς τε καὶ
ἡμῶν γέρας ὄντων (84), μὴ τοῦθ' ὑπολάβῃς· οὐχ οὕτως
ἢ τῶν Ἀθηνῶν ἐπιλήσμων ἐγώ, ἢ τῆς σῆς φίλας καὶ
ἐταιρείας· ἀλλ' ὥρμητος παρ' ἐμοῦ, καὶ τοῦ πατρὸς
οὕτω θελήσαντος· παρ' ἐμοῦ δὲ διὰ τῶν γραμμάτων
ἐνεχειρίσθη. Τί τοῦτο ἄριστον ἢ ἀπάνθρωπον; Ἐπεὶ δὲ
τὴν ἀπολογία ἔχεις, δεῖξαι καὶ τὴν κατηγορίαν.

patris voluntate ad eum se contulit, a me autem illi per litteras traditus est et commendatus. Quid hic ab amicitia aut humanitate alienum feci? Quoniam autem purgationem nostram habes, accusationem quoque accipe.

Οὐκ ἐπαίνω σοὺ τοὺς Κοροπλάθους, καὶ τοὺς B
Τελχίνας (85), οἷς βάλεις κακῶς τὸν ἀντίτεχνον,

(78) *Αὐτοῖς ἐπιτάξαντες.* Montae. et Morel. ἐπι-
ταύξαντες. Ita et Combef. qui vertit: Qui ipsi vacan-
tis periculo silentii premium munusque felici
faustoque successu simus adepti.

(79) *Alias LXL. Scripta anno 384.*

(80) Ἦ Ὀδυσσεύ. Verba sunt Menelai ad Ulys-
sem, eum ab eo ignavie nomine verbis acerrimis
perstrictus esset. *Iliad.* lib. xiv, 104.

(81) Ἐφ' οἷς γράφεις. Legendum nonnulli vel-
lent ἐφ' ἧς γράφεις, quæ scribis, quæ scribis.

(82) Ὅς ἔρεῖν ἀγνοοῦντας. Ex tot corruptis
codicibus, inquit Bill., minus corruptum hic se-
cus sum, eum nempe qui Haganoæ typis Joan.
Sec. excusus est, anno 1528, ubi habetur ὡς ἐπι-
τῶν ἀγνοοῦντας, ubi tamen existo legendum. In duo-
bus aliis exemplaribus ita legitur: Κρεῖσσον ἐκλα-
λεῖν τὸ λυποῦν, ἢ ἡμερεῖν ὡς ἔρεῖν ἀγνοοῦντας, hic
quid significare possit, ὡς ἔρεῖν ἀγνοοῦντας, equi-
dem non video, nec quis sensus erui queat. Proinde
pro ἔρεῖν, ἐλεῖν, potius legendum censerem, ut sit
sensus: *Præstare animi dolorem pro se ferre ac
desistere quam premere et occultare, eosque tacite
condemnare qui nullius culpe nisi cibi consciis sint, fa-
cile se purgaturi, si doloris causa ipsis aperiretur.*
Quam tamen conjecturam non quasi ex tripode
prolatam accipi volo, sed ut ab animo studiosum
sacerdotum pro virili juvenandorum cupidissimo pro-
fectam. » *Lectioem Billii retinendam censuimus,*
non versionem; reddidit autem: *Præstat enim id
quod animum male habet, efferre atque expromere,
quam quiescere, perinde atque id ignoremus.* Hæc
versio nobis non recte Græco respondere videtur.
Aliam lectionem exhibent cod. et Reg., quam Combef.
cognovit, nobisque non displicet: Κρεῖσσον
γὰρ ἐκλαλεῖν τὸ λυποῦν, ἢ ἐρήμην αἰρεῖν ἀγνοοῦ-

O Ulysses, scite sane me perstrinxisti, Stagi-
rium exprobrans, sophisticoque artificio studiosis-
sime me versans et exagitans. Atque istam animi
libertatem laudo, quod ea scribas, quæ scribis.
Præstat enim id eloqui quod animum ægre habet,
quam quiescere, perinde atque eloqui nesciamus.
Ipse quoque aliquid habeo, quod te accusem.
Veruntamen ut fori ac judiciorum legem servem,
prius tibi ad ea, quæ objicis, respondebo, postea
autem accusabo; atque utrumque pari cum bene-
volentia faciam. Ad Stagirium virum optimum
Nicobulus meus accessit, haudquamquam de nostra
sententia, ne hoc existimes; non enim ita vel
Athenarum, vel amicitia tua et sodalitati, im-
memor sum: verum suomet ipse consilio et de

Coroplatbos illos tuos, et Telchinas minime
laudo, quibus artis æmulum perperam insectaris;

τας. *Præstat enim id eloqui quod animum ægre ha-
bet, quam ignorantes indicta causa damnare.* Ἡ ἐρήμη
subauditio substantivo ἔρχη, causa indicta, id est
altera parte absente: ἐρήμην αἰρεῖν, indicta causa
damnare, vulgo *par contumace et par défaut.* Ἐρήμη
ἔρχη dicitur de reo, ait Suidas, qui vadimonium
deserens, nec in judicio se sistens, a judicibus
condemnatur.

(85) Ἐγκαλεῖν. Ὅμως δὲ ἴνα νόμον. Ita cod. et
Combef. In edit. ἐγκαλεῖν ἔμολε. ἴνα δὲ νόμον.

(84) Ὅς τε καὶ ἡμῶν γέρας ὄντων. Aliud Ho-
meri heuisticium, *Iliad.* ix, 408. Verba sunt
Nestoris quibus Agamemnonem hortatur ut eum
Achille in gratiam rediret. Hæc Billius.

(85) *Ὁδε ἐπαίνω σοὺ τοὺς Κοροπλάθους καὶ
τοὺς Τελχίνας.* His verbis adversarium suum Eu-
stochius insectatur. Κοροπλάθος autem, ut Chri-
stodulus docet, sigillum proprie significat puparium
et hujusmodi imaguncularum. Hæc Bill. At. Sui-
das: *Qui effigies puerorum, inquit, et quorumvis
animalium, quibus pueri vel puellæ decipiuntur, ex
cera vel gypso conficiunt, qui ex luto vel alia hu-
jusmodi materia pupas fingunt, Κοροπλάθος vocan-
tur.* De Telchinibus, ait Bill., varia est opinio.
Quidam enim eosdem fuisse credunt Curetas, Ca-
lyros, Telchinas, Corybantes et Ideos Dactylos,
qualem Sceptium fuisse scribit Strabo lib. x. Alii
cognatos fuisse existimant, nonnullique differre,
omninoque furere quopiam motos. Telchinas porro
fascinatores fuisse ferunt et maleficis quod Sty-
giam aquam animalibus et stirpibus pernicii gra-
tia inspergerent; quæ ex re calamitates, fames et
pestes consequerentur. Cujus sententiæ est Tzetzes
Hist. lib. cxvii, qui etiam Telchinas nunciat Adæum,
Magalesiam, Omentum, Lycum, Myconem, Mim-
nem. Nonnulli tamen contrarium sentiunt, et arti-

quandoquidem usus obtinuit, ut ejusdem artis A
professores ἀντίτεχνοι, id est, artis æmuli atque
adversarii vocentur. 157 Quousque enim ista? Nonquamne sophisticæ huic obtreactioni et ma-
ledictiæ finem statuemus? An expectabimus,
dum mors ab hac improbitate nos abrumpat?
Juveni enim fortasse, honoris cupiditate flagranti,
opibusque inibanti, qui hæc modo parce faciat,
nonnihil venie dari possit (libet enim in gratiam
tuam Demosthenis verbis aliquantulum uti):
hominem autem id æstatis, atque hoc rerum statu,
publice alium infamare ac vicissim infamari, in-
tempestivum prorsus et pertinacis contentionis
plenum; non solum quia hoc omnino inhonestum
et sordidum est, sed etiam quia mira est hujus rei
facilitas, perinde ac *fluctus reciprocantis*. Etenim B
ut cum Homero rursus loquar:

Dictum tale feres, quale et jam dixeris ipse.

*Radentem porro vicissim radere nequaquam repre-
hendendum est.*

Quæ igitur hæc sapientia est cum virtute vincere
liceat, vitio superari, aut etiam superare, quod
multo pejus est? At hoc quoque nomine, ut vere
loquar, judices accensuros esse censeo, quod,
quæ pro tribunali damnant, eadem cum audiunt,
laudant. Nec id solum, sed multos etiam habent,
qui simul laudent, ac vitium accendant, atque
huc usque in partes et studia dissecti sint. Atqui
convenit ut, si hæc falsa existimetur, non lau-
dentur: si autem vera esse credantur publice,
judicentur; ut etiam hanc rationem adhibere, C
ut si falsa obijciuntur, accusatores coarguantur:
sin vera, si adversus quos oratio habetur; non
autem permittere ut nobilium virorum existimatio,
libeatur.

Quare, si meo consilio pareris (utrumque enim
alloguer, hujusmodi sermones et vituperationes
valere sinite, si nihil aliud, canities certe reveren-
tia, aut etiam rerum turpissimarum lassitudine.
Ipsi vero in animum inducite veteri proverbio
obsequi, quod virtutis cultum amplecti jubet, cum
satis ad victum amplæ facultates sunt. Nec cum
vobis ipsis, tum juvenum spei insidias comparate, D

bus illos præstantes fuisse volunt. De toto hoc ma-
ledictorum genere, vide Gyraldum lib. *De diis gentium*.
De Telchinibus autem vide Suidam ad vocem Τελ-
χίνες, et Erasmus in Adagio, *Novi Simonem, et
Simon me*.

(86) *Κυριότερον τε καὶ κυριότερα*. Non male
Bill. metaphoram reddidit, sed legisse videtur κυ-
ριότερον τε καὶ κυριότερα. Sic habet cod. Reg.
Combel. κυριότερον τε καὶ κυριότερα, *cornibus pe-
tere ac vicissim peti*, petulcorum arietum more; quæ
grammaticis, inquit, usitata vocis acceptio et au-
ctoribus probata. Hoc fortasse significavit Horatius
in *Odâ: Parata tollo cornua*.